تلاش‌های سیاسی روسیه به نتیجه‌ی دلخواه نرسیده بود و سفارت این کشور در انتظار فرصتی مناسب برای ضربه زدن به شرکت رژی و منافع آن بود. انتظار می‌رفت که این فرصت پس از اجرایی شدن امتیازنامه، و آگاه شدن مردم ایران از پیامدهای آن به دست آید. اما پیش از این که چنین شود در مارس ۱۸۹۱م/ اوایل رجب ۱۳۰۸ق، گروهی از بازرگانان تهران به میانجی‌گری امین‌الدوله نامه‌ی عرض‌حالی به ناصرالدین‌شاه دادند در اعتراض به شرایط امتیاز دخانیات. این درخواست بازرگانان در شورای وزیران با حضور شاه بررسی شد. به پیشنهاد امین‌السلطان و به دستور شاه، شماری از شاکیان احضار شدند. بیشتر آنها گفتند این عرض‌حال اصالتی ندارد و توسط امین‌الدوله و به نام آنها جعل شده است.

از یک سو امیرنظام حاکم شهر و میرزا جواد مجتهد سرشناس و بسیاری دیگر از مقامات محلی با آنها سروسری داشتند؛ از سوی دیگر بسیاری از بازرگانان آنجا وابسته به سیاست روسیه بودند؛ و سدیگر این که هم‌مرز بودن آذربایجان با روسیه زمینه‌ای بود تا روسیه از تهدید نظامی به سان یک اهرم فشار سود جوید.

شورش آذربایجان از ذی‌حجه‌ی ۱۳۰۸ق تا صفر ۱۳۰۹ق/ اوت - سپتامبر ۱۸۹۱م بر پا شد. بنا به گزارش پاتون (Mr. Paton) سرکنسول بریتانیا در تبریز، و کندی دبیر موقت سفارت بریتانیا پیش از ورود سفیر جدید، روس‌ها در اواخر ژوئیه به اتباع خود در آذربایجان و شیراز آگاهی داده بودند که بدون توجه به شرکت تنباکوی رژی کارها و دادوستد خود را انجام دهند. (لمبتون، ۱۳۶۳: ۲۶۵-۲۶۶) این کار بنا بر همان توافق میان دولت ایران و روسیه بود که پیش‌تر از آن یاد کردیم. در همان روزها اعلان رسمی شرکت هم منتشر شد و در واکنش به آن اعلامیه‌ی پرشور و سراسر تهدیدآمیزی بر در و دیوار شهر نصب شد که علما و مردم را بر ضد رژی برمی‌انگیخت و به تهدید خارجیانی می‌پرداخت. (آدمیت، ۱۳۶۰: ۳۴) هیجان تبریز در دو مرحله بالا گرفت: نخست دوسه روز مانده به عاشورا، که با سخنرانی میرزا جواد اندکی فرونشست؛ و دوم در اواخر محرم

بویژه ۲۶ محرم ۱۳۰۹ق/ یکم سپتامبر ۱۸۹۱م که مردم مسلح تبریز از ورود نماینده‌ی شاه، امین‌حضور، به شهر جلوگیری کرده و آن را مشروط به الغای کامل امتیازنامه‌ی دخانیات نمودند. در نتیجه شاه مستثنی شدن آذربایجان از انحصارنامه را پذیرفت؛ گرچه در آنجا تا مدتی چنین پنداشته می‌شد که امتیاز به کلی بر هم خورده است. (آدمیت، ۱۳۶۰: ۴۷)

این هیجان ناشی از خبر ورود نماینده‌ی شاه امین‌حضور به شهر بود که پیامی از شاه در دست داشت که جان کلام و چکیده‌ی آن بیم دادن مردم شهر از ایجاد آشوب و دخالت احتمالی روسیه بود: «...اهالی دولتخواه آذربایجان بدانند که اگر به کشتن فرنگیان و ایجاد اغتشاش دست بزنند، این کار بالمآل به ویرانی ایران و به مداخله‌ی نظامی منتهی می‌گردد که دلخواه روس است.» (کندی به سالیسبوری، ۲۷ اوت ۱۸۹۱م/۲۲ محرم ۱۳۰۹ق، نک: آدمیت، ۱۳۶۰: ۴۹) بنا به یک گزارش که البته قابل تردید است، شاه حتی از بوتزوف خواسته بود که اهالی تبریز را به اشغال نظامی در صورت ادامه‌ی ناآرامی تهدید نماید. (گفتگوی معاون وزیر خارجه‌ی روسیه با نماینده‌ی سیاسی فرانسه در سن‌پترزبورگ: آدمیت، ۱۳۶۰: ۴۹) فووریه هم در یادداشت ۲۹ محرم خود این درخواست دولت از وزیرمختار روسیه را تایید نموده است.

آنها هم از تهدید روسیه برای آرام کردن مردم بهره می‌گرفتند، هم تلاش می‌کردند با آرام کردن اوضاع بهانه‌ی دخالت را از روس‌ها بگیرند، و هم از احتمال حمله‌ی قوای روس در بیم و هراس دایمی به سر می‌بردند.

شاه می‌خواست با همین بیم دادن‌ها آذربایجان را آرام سازد. اما پیش از آن که امین-حضور به تبریز برسد، نامه‌ها و پیام‌های امیرنظام (گزارش کندی به سالیسبوری، یک سپتامبر ۱۸۹۱م/۲۶ محرم ۱۳۰۹ق؛ نک: کدی، ۱۳۵۸: ۱۰۴-۱۰۵) و اطلاعات ناگوار روس‌ها از آذربایجان شاه را نگران ساخت. از این رو برای آرام کردن اوضاع تلگراف‌های محرمانه‌ای برای کنسول‌گری روسیه در تبریز و ولیعهد خود فرستاد مبنی بر این که در حال مذاکره با رژی برای چاره کردن کار می‌باشد.

موج اعتراض مردمی به امتیازنامه‌ی دخانیات هنگامی در تهران بر پا شد که جنبش به حدی از فراگیری رسیده بود که دیگر تحریکات بیگانگان و یا دولتیان مخالف امتیازنامه اثری بر گسترش بیشتر آن نداشت. از این رو کوشش‌ها و تلاش‌های روسیه در این مرحله تاثیرگذاری کمتری نسبت به آذربایجان و مشهد داشت. پس از انتشار حکم تحریم میرزای شیرازی در ۱ جمادی الاول ۱۳۰۹ق/ ۳ دسامبر ۱۸۹۱م، آنچه آینده و سرانجام این حرکت اعتراضی و سرنوشت امتیازنامه را رقم می‌زد نتیجه‌ی مذاکره میان

دولت، رهبران روحانی تهران: و نیز مسولان سفارت بریتانیا و شرکت رژی بود. روس‌ها را در این مذاکرات راهی نبود؛ اما دور نیست که از طریق دامن زدن به اعتراض‌ها و به کار انداختن برخی افراد نزدیک به خود، برای رسیدن به خواسته‌هایشان تلاش می‌کرده‌اند.